§. XLII. Ex densitate igitur & elasticitate medii determinatur celeritas pulsuum; indeque definiri potest, quanto tempore

49 193 58

tempore datum spatium conficiatur. Ipsa autem agitatio singularum particularum in pulsu non determinatur, quia litterae, &  $m$  e calculo exierunt, atque adeo in determinacione manent. Pendebit scilicet agitatio particularum ubique in pulsu a motu fluido elasticō primū impresso, qui qualisunque fuerit, perpetuo sibi similis conservatur. Unde intelligitur, quomodounque initio fluidum a corda aliove corpore fuerit percussum, sive fortius sive debilius, pulsus ramen nihilominus exdem celeritate propagari; quippe qua a sola litera  $t$  seu ab elasticitate ad densitatem applicata pender. Hoc ipsum quoque experientia constanter testatur, qua soni fortissimi, uti tormentorum, eidem celeritate propagari observantur, ac soni maxime debiles.

§. XLIII. Hinc, cum aeris tam densitas quam elasticitas sit cognita, celeritas pulsuum in aere excitatorum atque adeo celeritas, quo sonus propagatur, assignari poterit. Si enim elasticitas aeris ponderi columnæ mercurialis 30 digitos alteræ æqualis est, quia mercurius ratione gravitatis specificæ se habet ad aquam ut 13593 ad 1000 & aqua ad aerem secundum Neutonum ut 870 ad 1 vis elasticæ aeris æqualis erit ponderi columnæ aereæ, cuius altitudo =  $30 \cdot 13,593 \cdot 870$  digit. anglicorum, hoc est 29565 ped. Angl. seu 28678 Ped. Rhen. Hinc erit  $\frac{1}{2}t = 28678$  ped. Rhen. &  $\frac{1}{4}t = 14332$  Ped. Corpus autem ex tanta altitudine delapsum acquirit celeritatem, qua singulis minutis secundis percuttere valet spatium 947 ped. Rh. seu 975 ped. Angl. Neutonus autem, quia assumit mercurium se habere ad aquam ut 13  $\frac{2}{3}$  ad 1, invenit spatium 979 ped. uno minuto secundo absolventem.

*Extri Opuscula.*

B b

§. XLIV.

295 194 58

§. XLIV. Quamvis ceteris experientia maiorem soni celeritatem indicet, quippe qui constat sonum minutum secundo spaciū non per totū circler percorrere, tamen quocunque huius discrepantiae sit causa, dubiare non licet, quin celeritates pulsuū per diversā media elasticā propagatorū inter se tenent rationem subduplicētā cōtradicītū. & fuit  
 cum sit  $t = \frac{P}{D}$ , erit in quovis medio elasticō celeritas pulsuū in ratione subduplicētā composita ex directi elasticitatis & inversa densitatis mediis. Ceterum quia supra in expressione vis elasticæ  $\frac{\partial t(kr - d)}{dk dr}$ , loco  $d k r$  posuimus re.  
 qui valor justo est maior, vim elasticam affirmamus nichil parvam, que si aliquantum maior forecet, propterea quoque maior pulsuū celeritas; unde manifestum est, theoriam ipsam cum experientia mox confirmare, quam conclusionem vero tantum proximam inde deducere.

§. XLV. Quenquam methodas, quo hic post Newtonum sum usus, est indirecta, ergo a perfecta theoriā pulsuū in fluido elasticō propagatorū longissime remota, clemente inde celeritates pulsuū, qui in diversis mediis elasticis exstantur, recte inter se comparari poterunt: propterea quod ipsa pulsuū celeritas non pendet ab agitacione particularum, ad quam determinandam principia sed hoc cognita mechanica fortasse non sufficiunt. Quare cum celeritas soni seu pulsu-

45 195 58

omni in aere excitatorum sit cognita, eadem pro omni alio medio elasticco, cuius cum densitas quam elasticitas respecta seris est nota, assignari poterit. Si igitur ponamus aetherem in vicibus ratiorem, & in vicibus magis elasticum aere, erit celeritas, qua pulsus in aere propagatur, ad celeritatem qua pulsus in aethere propagatur ut 1 ad  $V = \pi$ .

§. XLVI. Si ergo velores litterarum  $\pi$  &  $\pi$  effici cogniti, celeritas luminis seu pulsuum in aethere excitatorum inde possit definiri. Cum autem neque densitas aetheric neque elasticitas etiamnunc ex experimentis colligi poterit, celeritas autem luminis facta exinde sit cognita; hinc vicissim valor formulæ  $V = \pi$ , quoque ideo insignis aetheric indoles cognosci poterit. Lumen autem a sole ad nos per rringere observatum est intervallo circiter  $\frac{1}{4}$  & quia sonus intervallis  $\frac{1}{12}$  conficit spatium 1040 ped. Parisi. ideoque tempore  $\frac{1}{4}$  spatiū 500000 ped. parisi. circiter: celeritas soni se habebit ad celeritatem luminis triplex inter alios 500000 ped. pari. distantiam terre a sole, eandemque rationem tenet ut 1 ad  $V = \pi$ .

§. XLVII. Affirmamus semi-diametrum terre = 19615791 ped. Paris. & posita parallela solis horizontali  $\frac{1}{4}$ . sicut distans terre a sole = 15866 semid. terre = 31123430000 ped. Hoc itaque erit:

$$1 : V = \pi = 5 : 3112343$$

ergo  $V = \pi = 622468$ , unde repertetur

$$\pi = 3874570000.$$

25 195 26

Si ergo rarietas aetheris effet cognita, simili confaret, quoties eius elasticitas effet major, quem elasticitas aeris: quoque vicissim ex aetheris elasticitate concordi posset eius densitas. Quoniam vero in more planetarum plenum secundum spacio nulla sensibilis motus diminutio observarer, necesse est, ut densitas aetheris sit quam rara sit et fortius plus quam 10000000 ribus minor, quam densitas aeris.

§. XLVIII. In dissertatione sequente de refractione motus planetarum a resistencia aetheris oriunda: hinc experimentum fusios discorsi, ostendique ut planetarum motus ab omni sensibili perturbatione liberari possint, si forte et densitas aetheris 387367100 ribus minor faciatur aeris; neque etiam observationibus vis inferior, si ea aethere resistenter major fuerit. Hinc ergo pro elasticitate aetheris vis remanet ad minimum sufficiens minor quam aeris elasticitas erit, nihilque obsteret, quoniamvis ea his vel aliis vis sufficiat major affomeretur. Tanta et tamen vis elasticaria aethere fuficiens videatur omnibus phænomenis, cum usque vi elasticæ aetheris adscribantur, explicanda, cuicunque sunt durities corporum, eorumque elasticitez.

§. XLIX. Quod enim ad duritatem corporum attinet, ex experimentis vim elasticam aetheris, si non exinde definire, tamen limites significare poterimus, quos esse facere. Eligatur enim corpus durissimum, ex eoque fabricetur cylindrus tenuis, cuius basis verbi gratia fit scrupulum quadratum pe-

Cap. 170 171

dis rhenani seu  $\frac{1}{100000}$  p.d. quadr. & communis pondus,  
quo iste cylindrus in directum pressus ducet eum, quod  
pondus sit  $\approx P$  libr. Cum iam possum usque in haec huius  
quadratique pondere volumen sit  $\frac{1}{100000}$  volumen cylindri  
rum, ex ratio  $\frac{1162}{100000}$  libr. Quare cum  $P$  libras sit  
vis efficiens utrum, ex vis efficiens utrumque ad volumen  
 $100000 P$  — triplex esset, duplo efficiens utrumque; & quadruplex  
224  
pondus  $P$  in libris communior.

§ L. Propterea sicut hinc generis communis est  
eminens efficiens utrumque utrumque ad hoc pondere  
cum efficiens utrum, sed per se non esset. Sed vero  
vero efficiens fuerunt corpora diversa, neque utrum haec  
cum befin proponem fuisse certis, sed ut non esset per  
tem, aut in aliis. Quoniamque velut hinc a  
minder quam 1000 efficiens non possit: per se unum  $\approx 1000$   
sit  $\approx 10767100$  seu fere propositum, quod maximum  
exesse in indagatione modis phantasmarum a refutando metu  
ris perterriti adhuc, ostendit. Unde maxima efficiens  
refutare non posse, ut obfuscatum est obseruandum.

§ LL. Ex his igitur iudicatur, quoniamque per  
fus in uterum formenter & ad longissimum directe propon-  
atur. Simili enim modo, nisi in aliis, si a corpore me-

Bib. 170 171 172 173

43 198 58

mulo percutiatur, pulsus excitantur & propagantur, ita quoque ad pulsus in æthere excitandos necesse est, ut is alicubi a quapiam vi percutiatur, ibique de statu æquilibrii derubetur; sic enim sublatio æquilibrii pulsum efficiet, qui sese quaquaversus ulterius propagabit: eodem nimis modo secundum omnes directiones, quo id secundum unam evenire debere ostendimus. Atque hujusmodi pulsus ad oculum usque propagatus nervos simili quodam modo efficiet, siveque sensum visus excitabit. Quanquam autem ad hoc successio frequentissima pulsuum requiritur, tamen ex effectu uniuscujusque conditorum effectus judicari debet.

§. LII. Deinde etiam vidimus pulsum, postquam semel est formatus, in directum promoveri, siquidem medium fuerit uniforme; unde simul rectitudo radiorum lucis intelligitur. Ipsa autem pulsum promotione oritur ab agitatione particularum medii elasticí, ubi pulsus versatur, quæ cum ubique secundum determinatam directionem vergat, pulsui secundum eandem plagam motum inducit. Hinc ergo omnino evanescit difficultas Neutoni supra commemorata, quod per hanc theoriam lux per foramen in concave obscurum intromissa undique diffundi deberet. Ob eandem enim rationem, cur pulsus ad latera declinaret, retro quoque reverti deberet, quod tamen tam theoria quam experientia adversatur. Atque adeo hoc ex ipsa Neutoni theoria manifesto sequitur, unde eo magis mirandum, quod istam pulsum propagationem ad lumen explicandum tanquam inceptam repudiaverit.